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Abstrakt

Práce se zabývá konceptem místa a jeho proměn v kontextu transatlantických

transformací, které doposud ve stanoveném měřítku stály stranou zájmu odborné veřejnosti.

Reprezentantem místa je v dané disertační práci příklad tzv. amerického baru (american bar),

kdy tato instituce v první polovině 20. století, obzvláště poté v době mezi dvěma světovými

válkami, symbolizovala nově etablovaný kulturní prvek. Fenomén postupně pronikal do celé

společnosti a lze na něj nahlížet jako na cestující koncept místa setkání. Hlavním pilířem

projektu je zohlednění sociokulturních, ekonomických, demografických či politických hledisek

barového prostředí jako osobitého projevu transatlantické komunikace. Stěžejní otázkou

konceptu místa tudíž je, zda se na evropském kontinentu jednalo v meziválečném období o vlnu

amerikanizace, která se v jednotlivých lokalitách projevovala naprosto unikátním způsobem,

a zda tato vlna odrážela rostoucí životní úroveň obyvatel, zatímco se ve Spojených státech

(místě původu) formovala tato kultura opět poněkud odlišně (komplikovaná situace v podobě

"suché" Ameriky a "žíznivé" Evropy). Zároveň se nabízí otázka, zda šlo pouze o mimořádný

projev transatlantických vztahů a vzájemné ovlivňování. Tím by byl prokázán předpoklad

o modifikaci původního konceptu v evropském prostředí.

Práce je koncipována ve dvou rovinách. První je tvořena teoreticko-metodologickým

rámcem, zaměřujícím se na diskusi a formulování východisek vztahujících se ke kulturní

proměně a imaginativnímu i skutečnému šíření inovací ve společnosti. Druhá rovina zahrnuje

empirický výzkum, díky němuž by měly být teoretické poznatky dány do souvislosti s reálnou

historickogeografickou situací, kupříkladu upozornění na dispozice konceptu american bar

a nakolik byl v evropských měřítcích opravdu americký. Práce zároveň nabízí komplexní

náhled na celý koncept a přispívá k prohloubení poznatků o vývoji výše uvedeného konceptu

místa jakožto důležité složky každodennosti v měřítku specifických transatlantických vztahů

ve formě komparace vybraných metropolí, konkrétně v New Yorku, Londýně a Paříži. Právě

v těchto městech existuje dostatek materiálů pro rozbor vývoje amerického baru v jednotlivých

lokalitách, resp. podkladů nepostradatelných pro jejich srovnání, od amerikanizace, jako

přejímání konceptu v čase, až po význam baru pro vývoj územní identity obyvatelstva v daných

metropolích v 1. polovině 20. století (vyjádření jejich aktuálního společenského statusu

a životní úrovně).

Klíčová slova: koncept místa, difúze inovací, amerikanizace, american bar, speakeasy,

New York, Londýn, Paříž

Abstract

This thesis deals with the concept of place and its transformation in the context of

transatlantic transformations that still till nowadays stood aside the interests of the professional

community. Representative place in the thesis is an example of the american bar, where

the institution symbolized the newly established cultural elements gradually penetrated

into the whole society and to this extent it could be viewed as a passenger concept venue.

The main pillar of the thesis is to take into account sociocultural, economic, demographic

and political aspects of bar environment as a peculiar manifestation of transatlantic

communication. The key question to the concept of place is therefore whether the European

continent was in the interwar period under a wave of Americanization, which in various

locations showed a totally unique way that reflected the rising standard of living, while within

the United States shaped this culture again by different way. On the other side, we meet with

the complicated situation in the form of "dry" America and "thirsty" of Europe, or whether it

was just an extraordinary manifestation of transatlantic relations and interaction, which would

have thus secondarily been demonstrated modifications to the original concept in a European

environment.

The thesis is designed on two levels, the first being formed by theoretical

and methodological framework, aiming at the formation of assumptions related to cultural

transformation and imaginative and actual dissemination of innovation in the society.

In contrast, the second level includes empirical research, thanks to which should be theoretical

knowledge put into with the real historical and geographical situation, for instance, notification

of disposition concept of the american bar and how much was in European scales really

American. Moreover, the thesis also offers a comprehensive insight into the whole concept

and helps to enhance knowledge about the development of the aforementioned concept of place

as an important component of everyday life scale in specific transatlantic relations

as a comparison of selected cities, particularly in New York, London and Paris, where it was

expected to find enough material to analyze the development of american bar at individual

locations which is indispensable for the comparison of Americanization, as acceptance of the

concept of time, to the importance of the bar for the development of territorial identity

population in these cities during the first half of 20th century, as an expression of their current

social status and standard of living.

Key words: concept of place, diffusion of innovation, americanization, american bar,

speakeasy, New York, London, Paris
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Poznámka autora:

Touha objevovat patří k přirozeným lidským vlastnostem. Člověk se rád účastní

dobrodružných výprav, rád cestuje na nová místa s informovaným a možná trochu svérázným

průvodcem, který mu může ukázat věci, o nichž ani nevěděl, že existují, zatímco jej přiměje

nahlédnout do neznámých světů, kde mu umožní vidět obyčejné neobyčejným způsobem.

Na základě této touhy tedy předpokládám, že se i velmi diskutovaný koncept může

prostřednictvím specifického příkladu stát originální a dosud nevídanou cestou za poznáním.
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1. Úvod

Tématem této disertační práce je konceptualizace místa na příkladu amerického baru1

v kontextu „transatlantických transformací“2 v průběhu především 1. poloviny 20. století.

Koncept místa totiž již téměř půl století zaujímá společně s prostorem, regionem a krajinou

významnou pozici v geografickém myšlení (Claval 2007; Cresswell 2004; Entrikin 2018;

Gibas 2014; Mozr 2019; Vávra 2010). Cílem práce je proto v obecné rovině přispět

k historickogeografickému výzkumu proměn místa, coby důležité složky každodennosti

v kontextu specifických „transatlantických vztahů“, které se intenzivněji rozvíjely

od 2. poloviny 19. století až do 50. let 20. století, kdy dochází k přechodu od tzv. „empire by

invitation“ k cílené progresivní expanzi amerických politických, ekonomických

i sociokulturních vzorců (Lundestad 2003). Konkrétním cílem je poté konceptualizace místa,

během níž budou hledány a definovány jednotlivé pojmy, jevy a procesy pro lepší porozumění

dané problematice. V rámci konceptualizace zasahuje problém jak v teoretickém, tak

empirickém výzkumu do ustálené odborné terminologie, kdy se snaží čerpat z geografického

myšlení i poznání obsaženého v dalších vědeckých disciplínách a zároveň reinterpretovat

koncept místa na specifickém příkladu. Vysvětlení tohoto příkladu vychází z induktivního

zobecnění i z intuitivní představy pojmu, jejímž zdrojem mohl být cestopis, beletrie,

individuální životní zkušenost apod. (Maříková et al. 1996; Petráčková et al. 1995).

Reprezentantem místa v této práci je american bar, jenž představoval zejména v 1. polovině

20. století osobitý projev „transatlantické“ komunikace, kdy mimo jiné zrovna díky této

interakci mohlo docházet nejen k šíření, nýbrž i ke zpětné transformaci inovativního prostředí

definovaného architektonickým pojetím i zbrusu „novou“ formou servisu.

Naplnění tohoto cíle bude dosaženo pomocí několika dílčích kroků, které zahrnují

vymezení klíčových pojmů vycházející z poznatků získaných studiem literatury, upřesnění

výzkumného problému, respektive formulaci výzkumných otázek a předpokladů, a diskuzi

metodologických přístupů. V neposlední řadě usiluje tato práce v souladu s principy historické

geografie o pochopení míst v jejich vlastním historickém kontextu. Dějinný vývoj se totiž

1 Napříč prací je koncept amerického baru vyjadřován v různých podobách, a to buď v českém podání americký

bar nebo v anglickém znění american bar. Je-li užíváno jinak, pak tímto způsobem autor odkazuje na konkrétní

podnik, jenž toto označení přirozeně převzal do svého názvu (např. American Bar hotelu Savoy v Londýně).
2 Třebaže pojem „transatlantická transformace“ není v geografii běžně ustálený terminus technicus, ba dokonce

není obecněji definován ani v historiografii, v níž ho můžeme okrajově nalézt (Blower 2011), užívá autor této

práce kontextu „transatlantických transformací“ k interpretaci procesu změny společenských struktur

ve vybraných metropolích, jež leží na obou stranách Atlantiku a jejichž interakce je pro analýzu konceptu

nepostradatelná. Užití pojmu v tomto směru tak může být přijímáno jako zcela nové, umělé pojmenování určitého

jevu.
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odehrává v měnícím se geografickém prostředí, a proto bude každé místo posuzováno jako

historicky a geograficky specifické a unikátní, čemuž napomáhá rovněž fakt, že „každé vědění


[…]


19. Gerny’s – 8, rue Port-Mahon

20. Grand Hôtel – 12, boulevard des Capucines

21. Grand Vatel – 275, rue Saint Honoré

22. Johnny’s – 7, rue Port-Mahon

23. Marotte – 8, Chaussée-d’Antin

24. Maxim’s – 3, rue Royale

25. New-York – 5, rue Daunou

26. Paix, place de l’Opéra

27. Le Pesage (chez Laure Garny) – 23, rue Caumartin

28. Pick-Wick – 14, rue Duphot

29. Primós – 2, boulevard Malesherbes

30. Relais de la Belle Aurore – 6, rue Gomboust

31. Ritz – 38, rue Cambon

32. Bar Marzai – 27, rue Caumartin

33. Saint-James et Albany – 211, rue Saint-Honoré

34. Saint-Pétersbourg – 33, rue Caumartin

35. Scribe – 1, rue Scribe

36. Tienda – 30, rue du 4-Septembre

37. Trou dans le Mur – 23, boulevard des Capucines

38. Victor – 30, faubourg Saint-Honoré
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39. Viel – 8, boulevard de la Madeleine

40. Ambassador – 16, boulevard Haussmann

41. Bergère – 32, rue Bergère

42. Commodore – 10, boulevard Haussmann

43. Fantasio – 16, faubourg Montmartre

44. Le Montholon – 60, rue La Fayette

45. Poccardi – 1, rue Saint-Marc

46. Royal-Haussmann – 2, boulevard Haussmann

47. Sam’s – 3, rue Taitbout

48. Venezuela – 112, rue Richelieu

49. Certa – 5, rue de l’Isly

50. Criterion – 121, rue Saint-Lazare

51. Lorand – 3, rue de Londres

52. Berry – 92, avenue des Champs-Elysées

53. La Boétie – 92, rue La Boétie

54. Booth’s – 16, rue du Colisée

55. California – 16, rue du Berri

56. Carlton – 119, avenue des Champs-Elysées

57. Champs-Elysées – 63, avenue des Champs-Elysées

58. Charley and Charley – 52, rue Pierre-Charron

59. Cheval-pie – 8, avenue Victor Emmanuel-III

60. Claridge – 74, avenue des Champs-Elysées

61. Cuvillier – 73, avenue des Champs-Elysées

62. Embassy – 136, avenue des Champs-Elysées et 1, rue de Balzac

63. Fabry – 23, rue Washington

64. Fouquet’s – 99, avenue des Champs-Elysées

65. Francis – 7, place de l’Alma

66. George-V – 31, avenue George-V

67. Guarani – 13, rue d’Artois

68. Lido – 78, avenue des Champs-Elysées

69. Louigi’s – 6, rue du Colisée

70. Napoléon – Arcades de Champs-Elysées et 59, rue de Ponthieu

71. Plazza – 25, avenue Montaigne

72. Rodolphe et Picco – 9, rue Washington

73. Select – 100, avenue des Champs-Elysées

74. A bord du Pingouin – 18, rue Poncelet

75. Broadway – 15, rue de l’Arc-de-Triomphe

76. La Cabane – 1, rue Pergolèse

77. La Corrida – 174, rue de la Pompe
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78. Dupont-Moka – place des Ternes

79. Joséphine – 37, avenue Friedland

80. La Lorraine – 2, place des Ternes

81. Letessier – 15, avenue Victor-Hugo

82. Little Club – 5, rue de l’Etoile

83. Mac-Mahon – 29, avenue Mac-Mahon

84. Paradou – 12, avenue Wagram

85. Petrissan’s – 30 bis, avenue Niel

86. Ping-Pong – 2, rue Brunel

87. Prado – 41, avenue Wagram

88. Presbourg – 3, avenue de la Grande Armée

89. Riquen – 20, rue des Belles-Feuilles

90. Royal-Monceau – 35, avenue Hoche

91. Six Cylindres – 6, avenue Wagram

92. Jack’s Bar – 8, rue Troyon

93. Bon Marché – na rohu rue du Bac a rue de Sèvres

94. Cigogne – 27, rue Bréa

95. Closerie des Lilas – 171, boulevard Montparnasse-Luxembourg

96. Coupole – 102, boulevard Montparnasse

97. The College Inn – 28, rue Vavin

98. Dingo American Bar and Restaurant – 10, rue Delambre

99. Dôme – 108, boulevard Montparnasse

100. Falstaff – 42, rue du Montparnasse

101. Gipsy’s – 20, rue Cujas

102. Jockey – 127, boulevard Montparnasse

103. Jungle – 127, boulevard Montparnasse

104. Montparnasse – 105, boulevard Montparnasse

105. Panthéon – 63, boulevard Saint-Michel

106. Rotonde – 105, boulevard Montparnasse

107. Select – 99, boulevard Montparnasse

108. Strix – 4, rue Huyghens

109. Victoria – 25, boulevard Saint-Michel

110. Vikings – 31, rue Vavin

111. Fil à la Patté – 46, rue Caulaincourt

112. Grand Ecart – 7, rue Fromentin

113. Léo Faust – 36, rue Pigalle

114. Liberty’s – 5, place Blanche

115. Radio – 64, boulevard de Clichy

116. Pélican blanc – 208, boulevard Raspail
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Příloha č. 27

Frank Meier připravující koktejl v Cambon Baru hotelu Ritz v roce 1938

[AUDOUX, F. (2019): French Moderne Cocktails from the 1920s & 1930s, New York: Rizzoli,

159 – původní fotografie Rogera Schalla]
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Příloha č. 28

Pohled na hojně navštěvovanou zahrádku kavárny Le Select

[osobní archiv autora – fotografie nalezená v Bibliothèque historique de la ville de Paris]
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Příloha č. 29

Kresba přeplněného baru Le Boeuf sur le Toit z roku 1926

[AUDOUX, F. (2019): French Moderne Cocktails from the 1920s & 1930s, New York: Rizzoli,

127]