# STRUKTUROVANÝ PROFESNÍ ŽIVOTOPIS

## Osobní informace:

**Jméno:** Tomáš Mozr
**Titul:** Mgr.
**Datum narození:** 15. 3. 1990
**Adresa:** U Královské louky 891/8, Praha 5, 150 00, Česká republika

## Kontaktní údaje:

**Tel.:** +420 774 944 418
**Email:** [tomas.mozr@natur.cuni.cz](mailto:tomas.mozr@natur.cuni.cz)
[T.Mozr@seznam.cz](mailto:T.Mozr@seznam.cz)

## VŠ Vzdělání:

2015–2019: Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta,
doktorské studium programu Obecné otázky geografie
Albertov 6, Praha 2, 128 43

2009–2015: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
magisterské studium oboru Historické vědy
Náměstí Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38

2013: Northumbria University
program Erasmus
Ellison Place, Newcastle upon Tyne, NE1 8ST

## Profesní zkušenosti:

2018–2019: *American Term: Foreign Study Program*
hlavní studentský organizátor v programu mezinárodní spolupráce
mezi Dartmouth College a Přírodovědeckou fakultou UK

2018–2019: výkonný redaktor časopisu *Warehouse#1*

2017–2019: lektor odborných kurzů (*Barlife Akademie, Coffee&Spirits, Makro Akademie*)

2016–2019: realizace dizertační práce na téma
*Koncept místa v kontextu transatlantických transformací:
socio-kulturní aspekty proměn vybraných metropolí v průběhu 20. století*

2016–2019: člen Centra pro výzkum v kulturní a historické geografii – KUHIG

2013–2019: publikování populárně-vědních článků
v odborných časopisech (*Bar Magazine, Barlife, InBar*)

a na webových portálech ([www.atbars.com](http://www.atbars.com); [www.barblog.cz](http://www.barblog.cz); [www.drinkhouse.cz](http://www.drinkhouse.cz); [www.spiritmagazin.cz](http://www.spiritmagazin.cz))

- 2018: týdenní výzkumný pobyt na Dartmouth College (USA)
- 2016–2018: zástupce šéfredaktora v odborném časopise *Barlife*
- 2012: spolupráce s Českým Rozhlasem (Radio Česko, Radio Vltava): prezentace tezí úspěšné bakalářské práce o barové kultuře v Praze v meziválečném období

### **Účast na řešení výzkumných projektů:**

- 2016–2018: GA UK
*Koncept místa v kontextu transatlantických transformací: socio-kulturní aspekty proměn vybraných metropolí v průběhu 20. století*
(hl. řešitel: Tomáš Mozt, 962216)
- 2012–2018: GA ČR – projekt excelence:
*Výzkumné centrum historické geografie*
(hl. řešitelé: Eva Semotanová, Pavel Chromý, P410/12/G113)
- 2014: Vnitřní grant FF UK
*„American Bar“ jako sociokulturní fenomén evropských metropolí: Londýn, Berlín, Praha*
*Komparativní příspěvek (nejen) k dějinám barové kultury v západní a střední Evropě v meziválečném období*
(hl. řešitel: Tomáš Mozt, 26910707)

### **Účast na konferencích:**

- 2018: Association of American Geographers Annual Meeting v New Orleans, (USA)
10th International Student and Early Career Conference NEW WAVE v Praze
17th International Conference of Historical Geographers ve Varšavě (Polsko)
Military and Postmilitary Landscapes:
Central European Conference of Historical Geographers v Praze
- 2017: 13. historickogeografická konference v Praze
- Periferie: Krajina (bez) naděje?
9th International Student and Early Career Conference NEW WAVE v Praze
11th Slovak-Czech-Polish Seminarium
- Flows, Spaces and Societies in Central Europe
- 2016: 12. historickogeografická konference v Praze
- Proměny historické geografie: výzkum a vzdělávání

8th International Student and Early Career Conference NEW WAVE v Praze
Central European Conference of Historical Geographers v Praze
Výroční konference České geografické společnosti v Českých Budějovicích

### **Certifikáty:**

2011: certifikát o zkoušce *International English Language Testing System (IELTS)*
British Council, Politických vězňů 13, Praha 1, 110 00

### **Jazyky:**

Angličtina: advanced (IELTS exams)

Španělština: intermediate

Němčina: elementary

Čeština: native speaker

### **Seznam publikační činnosti:**

MOZR, T. (2019): *The 'exotic' phenomenon of the American Bar in interwar Berlin and Prague: Re-reading the concept of place*, AUC GEOGRAPHICA, 54/1, 95-107

MOZR, T. (2017): *American Bar: fenomén zábavy v německém a českém pojetí. Příspěvek k dějinám barové kultury ve středoevropském prostoru v meziválečném období*, Dvacáté století – The Twentieth Century, 9/1, Praha, s. 81-98

MOZR, T. (2017): *Genius loci – geografie noci na příkladu percepce proměn meziválečné Prahy*, Geografické rozhledy, 27/2, 12-15

MOZR, T. (2016): *Americký bar: symbol amerikanizace Evropy?*, Geografické rozhledy, 25/4, 24-25

MOZR, T. (2016): *Opilí dobou: Londýn versus Berlín. Příspěvek k dějinám barové kultury a fenoménu American Bar v evropských metropolích v meziválečném období*, Dvacáté století – The Twentieth Century, 8/2, Praha, 95-115

MOZR, T. (2013): *American Bar: Příspěvek ke specifickému fenoménu sociokulturních dějin meziválečného Československa*, in: Dvacáté století – The Twentieth Century, 2, Praha: FF UK, 55-78

### **Závěrečné kvalifikační práce:**

MOZR, T. (2015): *American Bar – fenomén evropských metropolí: Londýn, Berlín, Praha. Příspěvek k dějinám barové kultury v západní a střední Evropě v meziválečném období*,

dipломová práce (vedoucí: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.), Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav světových dějin, Praha

MOZR, T. (2012): *Fenomén instituce baru jako součást životního stylu za „První republiky“*, bakalářská práce (vedoucí: doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.), Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin

#### **Příspěvky přijaté k publikování a připravené k vydání:**

MOZR, T. (2019): *American Bar – Labyrint noci a ráj duše: K fenoménu amerikanizace Evropy mezi dvěma světovými válkami na příkladu „barové kultury“*, DRÁBIK, J., KOVÁŘ, M., PADEVĚT, J. et al.: *Od bouře k bouři: Československo, Evropa a svět mezi dvěma světovými válkami (1918-1938/1939)*, Praha: Academia, 626-659

MOZR, T. (2019): *Urban Cultures – The Example of American Bar*, SEMOTANOVÁ, E. CHROMÝ, P., KUČERA, Z. et al.: *Historical Geography in Czechia*, (xx-xx)

#### **V recenzním řízení:**

MOZR, T. (xxxx): *Forbidden Fruit: Speakeasy as the Concept of Hidden Third Place in New York City, 1920-1933* **(nabídnuto do Journal of Historical Geography)**

V Praze dne 17. 6. 2019